667/2020, conforme previsto na Cláusula Quinta - Da Vigência e nos termos do Art.
II, do Art. 57 da Lei 8.666/93, com início na data de 13/10/2023 e término em
13/10/2024.
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi
emitido o Empenho 2023NE000012, no valor de R$ 33.552,00 (trinta e três mil
quinhentos e cinquenta e dois reais ) emitida em 08/02/2023 na Funcional
Programática n.º 26.122.0032.2000.0001 – Administração da Unidade Nacional –
LOA/2023, natureza de despesa 3390.40.16, sem prejuízo da emissão de reforços ou
anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de
Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.
2.2. O valor do reflexo financeiro do Termo de Renovação Contratual no
presente exercício será de R$ 15.005,04 (quinze mil cinco reais e quatro centavos);
no exercício de 2024 será de R$ 55.148,39 (cinquenta e cinco mil cento e quarenta
e oito reais e trinta e nove centavos), totalizando R$ 70.153,43 (setenta mil cento e
cinquenta e três reais e quarenta e três centavos);

DETALHAMENTO DO REFLEXO FINANCEIRO

Ano Período de Execução Valor estimado a ser empenhado

2023 13/10/2023 a
31/12/2023

R$ 15.005,04 (quinze mil cinco reais e quatro
centavos)

2024 01/01/2024 a
13/10/2024

R$ 55.148,39 (cinquenta e cinco mil cento e
quarenta e oito reais e trinta e nove centavos)

TOTAL R$ 70.153,43 (setenta mil cento e cinquenta e
três reais e quarenta e três centavos)

2.3. No exercício seguinte, as despesas correspondentes correrão à conta
dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação
será feita no início de cada exercício financeiro.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

[...]

46.543.079/0001-06, com os itens 12,13 - Valor total: R$ 5.595,94.
Empresa JVC Engenharia e Serviços Ltda. - CNPJ: 31.512.534/0001-20, com o item 14 -
Valor R$ 239,00. O presente certame proporcionou economia de 1,27% em relação ao
orçamento refernecial, resultando numa economia de R$ 217,03 (duzentos e dezessete
reais e três centavos), para os cofres públicos.

ORLANDO FANAIA MACHADO
Superintendente Regional do DNIT/Amazonas

SERVIÇO 9-SRE-AM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 393009

Número do Contrato: 40/2021.
Nº Processo: 50601.000132/2021-73.
Pregão.

[...]

aplicada, devendo ser o IGPM, sendo que, as demais penalidades permanecem
inalteradas, restando da seguinte forma:

I - MULTA CONTRATUAL MORATÓRIA CALCULADA À BASE DE 0,33% NOS
PRIMEIROS 30 DIAS, em razão do atraso na execução do objeto do contrato, calculado
sobre a parte inadimplente, perfazendo o valor de R$ 49.034,00 (quarenta e nove mil,
trinta e quatro reais). Tudo conforme cálculos apresentados no Despacho (DNIT) SMT
- MT (SEI nº 15712475), em face da empresa LOTUFO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA, CNPJ 01.318.705/0001-14, considerando pois, que, mesmo após as diversas
notificações não restabeleceu a execução dos serviços, bem como após a instauração